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Punkt 197: BUDGETKONTROL, SOCIALUDVALGETS RAMME 2
TILLÆGBEVILLING

SOU 15.12.1999, nr. 197



SOU 15.12.1999, nr. 197
Udvalgstype: SOU Mødedato: 15.12.1999   Nummer: 197

BUDGETKONTROL, SOCIALUDVALGETS RAMME 2 TILLÆGBEVILLING   

Ved Socialudvalgets behandling af budgetkontrol 3. kvartal vedtog udvalget, at en evt. 
tillægsbevillingsansøgning for ramme 2 skulle forelægges i december måned, jfr. SOU 03.11.1999, sag nr. 
167. Sagen her tager af tidsmæssige grunde primært udgangspunkt i økonomioplysningerne pr. 31.10.1999, 
dog er der suppleret med oplysninger om situationen pr. 30.11.1999, hvor der er sket væsentlige ændringer i 
løbet af november måned.
      
Pr. 31.10.1999 var der på udgiftssiden brugt 80,8% af det korrigerede budget på 636,1 mio. kr. brutto. På 
samme tidspunkt sidste år var der brugt 82,3% af regnskabsresultatet på 624,4 mio. kr.. Dette tyder isoleret 
set på, at det kunne antages, at ramme 2 vil fremkomme med et væsentligt mindreforbrug.  

Det vurderes imidlertid, at budgettet for ramme 2 ikke vil holde, og at der med den nuværende 
udgiftsudvikling vil være et merforbrug af størrelsesordenen 4,5 mio. kr.. Dette skyldes, som tidligere oplyst 
især, at statsrefusionsindtægterne bliver væsentligt lavere end budgetteret. Afskrivning af kontant-
hjælpssager, efterregulering af pensioner til beboere i bofællesskaber, manglende statsrefusion fra 
01.07.1999 for dagpengesager, der er mere end 52 uger samt, at nytilkendte førtids-
pensioner fra 01.01.1999 med 35% statsrefusion er tidligere skønnet samlet at give et refusionstab på op 
mod 7,5 mio. kr.i forhold til forudsætningerne i budget 1999. Ingen af disse 4 faktorer var således indregnet i 
budgettet, da alle først er fremkommet efter budgettets vedtagelse.       

I forhold til budgetkontrol 3. kvartal er skønnet over det samlede merforbrug ændret fra 6,5 mio. kr. til nu ca. 
4,5 mio. kr.. De største ændringer er på driftsindtægtssiden, hvor der nu bl.a. skønnes højere indtægter på 
tilbagebetaling af boligsikring og mellemkommunale indtægter på pensionsområdet. Endvidere er skønnet på 
kontanthjælp øget. Ved budgetkontrol 3. kvartal blev oplyst, at der isoleret på hjælpemiddelområdet blev 
skønnet et væsentligt merforbrug. Dette skyldtes især, at det har været nødvendigt med en fremskyndet 
udskiftning af samtlige nødkaldeanlæg i forbindelse med indførelse af ubemandede vagtcentraler. Social- og 
sundhedsforvaltningen beklager, at denne udgift ikke indgik i anlægssagen vedrørende indførelse af de 
ubemandede vagtcentraler. Social- og sundhedsforvalt-
ningen foreslår, at beløbet der nu er opgjort til 1,6 mio.kr. fratrækkes næste års anlægsbudget til renovering 
på omsorgsområdet. Det er tidligere oplyst, at beløbet var 1,8 mio.kr.. Ændringen skyldes, at de gamle anlæg 
er solgt, hvilket har givet en indtægt på 0,2 mio.kr..

Bemærkninger til udvalgte funktionsområder.
Kontanthjælp. På dette område er der en stor spredning af bevillingsudnyttelsen på de enkelte konti. Der er 
således et forbrug på 110,6 % på aktiverede kontanthjælpsmodtagere, mens der på den almindelige 
kontanthjælp kun er et forbrug på 77,2 %. Efter indregning af manglende refusion ved afskrivning af 
kontanthjælpssager forventes et merforbrug på det samlede kontanthjælpsbudget på 3,0 mio. kr.. Ved 
budgetkontrol 3. kvartal blev antaget et merforbrug på 1,0 mio. kr.. I forhold til budgetkontrol 3. kvartal er to 
specielt dyre sager, hvor der tidligere var usikkerhed om konteringen, nu forudsat overført til kontoområdet. 
(Ca. 1,6 mio.kr. netto). Sagerne var tidligere konteret på en versurkonto, hvorfor flytningen til området her 
ikke medfører ændringer i skøn på andre områder. Endvidere er skønnet for den almindelige kontanthjælp 
øget.

Sygedagpenge. Der forventes et merforbrug på kontoen på i alt knap 6,4 mio. kr. inkl. den tidligere omtalte 
refusionsomlæg-ning. Dette skøn er næsten uændret i forhold til budgetkontrol 3. kvartal. Budgettet er 
forhøjet for 2000 og frem, både som følge af refusionsomlægningen, da offentlige arbejdgivere pr. 01.01. 
2000 kan få sygedagpengerefusion i lighed med private arbejdsgivere, og den generelle udgiftsudvikling på 
området. 

Fleksjob. På byrådets møde 15.04.1998, sag nr. 48 blev det besluttet, at der som en toårig forsøgsordning 
blev oprettet fleksjob på kommunale arbejdspladser med tilskud på 50.000 kr. pr. job pr. år. Ordningen skulle 
finansieres ved nedsættelse af bevillingerne på Socialudvalgets ramme 2. Central- og skatteforvaltningen har 
oplyst, at der er behov for overførsel af 400.000 kr. i år.   

Boligsikring. Der forventes med den nuværende udgiftsudvik-ling et mindreforbrug på 2,3 mio.kr.. Ved 
budgetkontrol 3. kvartal blev antaget et mindreforbrug på 1,0 mio. kr..  Skønnet er især ændret som følge af, 



at Straxen i år har foretaget efterreguleringer af boligsikring for såvel 1997 samt for 2/3 af sagerne for 1998. 
Sidstnævnte har givet en merindtægt på netto godt 1 mio. kr. i år.

Jobtræning. Der er budgetteret med 84 helårsjobtrænings-pladser. I 1999 forventes nu et forbrug på ca. 100 
helårsjob-træningspladser. Merudgiften modsvares stort set af øgede statsrefusions-
indtægter. På delområdet puljejob er der budgetteret med 24 helårspladser. Her forventes et forbrug på ca. 5 
helårspladser i 1999. Alt i alt vil der på lønbevillingen komme et merforbrug på 1,0 mio. kr., der modsvares af 
tilsvarende merrefusionsindtægter (bevilling for øvrig drift), således at dette forhold netto ikke medfører 
merforbrug. Imidlertid har revisionen oplyst, at at der ikke kan fås refusion af udgifter til løn under ferie for 
jobtræningspersoner. Dette medfører, at der skal tilbagebetales refusion både vedrørende indeværende år og 
tidligere år. Central- og skatteforvaltningen har oplyst, at der i år forventes en mindreindtægt på ca. 0,7 mio. 
kr..

Daginstitution. Kontoen vedrører betaling til amtet for handicappede børn, der anvender specielle 
daginstitutionspladser. Pr. 31.10.1999 var der betalt for knap 9 måneders forbrug. På denne baggrund 
forventes et merforbrug på godt 1,5 mio. kr.. Skønnet er stort set uændret i forhold til budgetkontrol 3. kvartal. 

Hjælpemidler. Der forventes et merforbrug på ca. 1,8 mio.kr.. Merforbruget skyldes, at samtlige 
nødkaldsanlæg udskiftes i år, jævnfør tidligere.  Ved budgetkontrol 3. kvartal blev antaget et merforbrug på 
3,0 mio. kr..  Skønnet er ændret som følge af, at indtægterne må antages tidligere at være skønnet for lavt 
samt, at der er gjort en ekstra indsats med at udsende regninger til andre kommuner.

Personlige tillæg.  Der forventes et mindreforbrug på ca. 2,5 mio.kr.. Ved budgetkontrol 3. kvartal blev antaget 
et mindreforbrug på 1,5 mio. kr.. Skønnet er ændret som følge af, at udgifterne på området har vist en 
faldende tendens.

Førtidspension. Der forventes et mindreforbrug på området på netto ca. 3,0 mio.kr. efter indregning af 
manglende refusionsindtægter, som følge af lavere refusionsprocent for nytilkendte førtidspensioner og 
efterbetaling af førtidspension til beboere i bofællesskaber. Ved budgetkontrol 3. kvartal blev antaget et 
mindreforbrug på 1,5 mio. kr.. Skønnet er ændret som følge af, at der ultimo 1999 er gjort en ekstra indsats 
med at udsende regninger til andre kommuner samt, at udgifterne på området i øvrigt har vist en vigende 
tendens.

Boligydelse. Der forventes med den nuværende udgiftsud-vikling et mindreforbrug på ca. 1,5 mio.kr.. Skønnet 
er uændret i forhold til budgetkontrol 3. kvartal.

Oversigt over tillægsbevillingsbehov, ramme 2 (mio.kr.):

Servicemål / 
funktionsområde

Løn Øvrig drift I alt

Kontanthjælp 3,0 3,0

Sygedagpenge
Finans. fleksjob

6,4
0,4

6,4
0,4

Boligsikring -2,3 -2,3

Jobtræning 1,0 -0,3 0,7

Daginstitution 1,5 1,5

Hjælpemidler 1,8 1,8

Personlige tillæg -2,5 -2,5

Førtidspension -3,0 -3,0

Boligydelse -1,5 -1,5

I alt 1,0 3,5 4,5



Som bilag 1 er vedlagt en tabel, der viser forbruget på de enkelte servicemålsområder og konti pr. 
31.10.1999. Det skal bemærkes, at opgørelserne er excl. statsrefusionsindtægter. Disse udbetales med 
acontobeløb og reguleres ved årets afslutning, således at de udgør en fast procentdel af udgifterne på de 
enkelte udgiftsområder.

Central- og skatteforvaltningen har ingen bemærkninger, dog opretholdes den tidligere udtalelse om, at 
merudgifter til indkøb af nødkaldeanlæg burde have været en selvstændig bevillings-
sag og være afholdt som en anlægsudgift.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at der til ramme 2 søges tillægsbevilling på 4,5 mio.kr., heraf 3,5 mio.kr. til øvrig drift og 1,0 mio.kr. til løn, 
finansieret af kommunens kasse, 

at der heraf gives tillægsbevilling til Økonomiudvalgets budget på 400.000 kr. til finansiering af fleksjob 
finansieret inden for rammerne af  tillægsbevillingen til Socialudvalgets ramme 2 og

at rådighedsbeløbet til renovering på omsorgsområdet i år 2000 reduceres med 1,6 mio. kr. fra 7,694 mio. 
kr. til 6,094 mio. kr., og at beløbet tilfalder kommunens kasse. 

BR         15.04.1998, sag nr.    48
SOU       03.11.1999, sag nr. 167

Socialudvalget besluttede:

Rettelsessider til sagen blev uddelt under mødet.

Emilce Nielsen fremsatte forslag om: ”At udvalget udtrykker misbilligelse med socialforvaltningsledelses 
fremgangsmåde, idet den vildledte udvalget i forbindelse med udskiftningen af nødkaldeanlæg, ved ikke at 
informere om de faktiske omkostninger ved udskiftningen”.

Emilce Nielsen stemte for.

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Karin Søjbjerg Holst (stedf.), Inge-Lise Møller Jensen (stedf.), Peter 
Brooker, Edv. Nielsen, Finn Geslau, Kirsten Christophersen og Klaus Kjær) stemte imod.

Herefter blev der stemt om social- og sundhedsforvaltningens indstilling.

Anbefales

Til Økonomiudvalget.

Edv. Nielsen var ikke til stede.



Punkt 198: UNDERVISNINGSUDGIFTER TIL ANBRAGTE BØRN,
TILÆGSVEVILLING

SOU 15.12.1999, nr. 198



SOU 15.12.1999, nr. 198
Udvalgstype: SOU Mødedato: 15.12.1999   Nummer: 198

UNDERVISNINGSUDGIFTER TIL ANBRAGTE BØRN, TILÆGSVEVILLING  

Lov om folkeskolen vedrørende specialundervisning i dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder er 
med virkning pr. 01.08.1998 ændret. Dette indebærer, at der ved anbringelse på døgninstitutioner og 
socialpædagogiske opholdstilbud sker en formel opdeling i et tilbud efter den sociale lovgivning (et socialt 
tilbud) og et tilbud efter folkeskolelovgivningen (et skoletilbud). Opdelingen indebærer, at skoletilbuddet 
finansieres af Børne- og Undervisningsudvalgets budget, mens det sociale tilbud finansieres af 
Socialudvalgets budget for børn og unge med særlige behov.

Det er aftalt, at det beløb som Socialudvalget gennemsnitligt sparer ved denne omlægning, anvendes til 
finansiering af merudgifter på Børne- og Undervisningsudvalgets budget.      

For så vidt angår de socialpædagogiske opholdssteder er virkningen af denne omlægning allerede medtaget i 
såvel budget 1999 som budget 2000-2003 på Socialudvalgets område.

Derimod er virkningen af omlægningen på døgninstitutions- og i dagbehandlingstilbudsområdet ikke indregnet 
i Socialudvalgets budgetter. Dette skyldes, at amtet først nu har tilsendt oplysninger om de økonomiske 
konsekvenser. Social- og sundhedsforvaltningen har således nu modtaget en kreditnota fra amtet på godt 2 
mio. kr. vedrørende de første 9 måneder i år. Omregnet til årsniveau er der tale om en mindreudgift på 2,7 
mio. kr.. Tilbagebetaling for perioden 01.08.1998 – 31.12.1998 forventes at finde sted ved opgørelse af de 
såkaldte slutafregninger vedrørende 1998, det vil sige forsommeren år 2000.  

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at der søges om negativ tillægsbevilling til Socialudvalgets ramme 
1 på 2,7 mio. kr. i 1999 ,og at midlerne tilfalder kommunens kasse med henblik på, at Børne- og 
Undervisningsudvalget kan få deres merudgifter ved omlægningen dækket. Social- og sundhedsforvaltningen 
foreslår endvidere, at der på et senere tidspunkt tages stilling til negativ tillægsbevilling til budget 2000 og 
størrelsen af en negativ teknisk korrektion på Socialudvalgets ramme 1 i budget 2001 - 2004.

Central- og skatteforvaltningen har ingen bemærkninger.   

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der gives negativ tillægsbevilling på 2,7 mio. kr. i 1999 til 
Socialudvalgets ramme 1, og at midlerne tilfalder kommunekassen.

Socialudvlaet besluttede:
    
     Anbefales

     Til Økonomiudvalget.

     Edv. Nielsen var ikke til stede.



Punkt 199: FRIVILLIGHEDSPOLITIK I GLADSAXE KOMMUNE

SOU 15.12.1999, nr. 199



SOU 15.12.1999, nr. 199
Udvalgstype: SOU Mødedato: 15.12.1999   Nummer: 199

FRIVILLIGHEDSPOLITIK I GLADSAXE KOMMUNE  

Socialudvalget fik 17.11.1999, sag nr. 174 forelagt forslag til frivillighedspolitik i Gladsaxe Kommune.

Socialudvalget besluttede, at sende forslaget til høring i Børne- og Undervisningsudvalget, Kultur- Fritids og 
Idrætsudvalget, Ældrerådet samt Det Sociale Forbrugerråd.

Der foreligger nu udtalelser fra høringsparterne bortset fra Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget, der først holder 
møde 14.12.1999. Udtalelse fra Kultur- Fritids og Idrætsudvalget vil foreligge på mødet

Børne- og Undervisningsudvalget har ingen bemærkninger til forslaget. (Bilag 1).

Det Sociale Forbrugerråd udtaler, at det bør fremgå af frivillighedspolitikken, at der nedsættes et udvalg med 
deltagelse af repræsentanter for foreninger og frivillige organisationer med henblik på at tage stilling til 
ansøgninger om tilskud efter Servicelovens § 115. Endvidere udtaler rådet, at ansøgningsskemaet er alt for 
omfattende. Det bør forenkles, således at det er lettere for initiativtagere at udfylde det. (Bilag 2)

Ældrerådet udtaler, (bilag 3)
· at der nedsættes et bredt sammensat udvalg (der er budgetansvarlig), som skal vurdere
   ansøgninger om tilskud efter Servicelovens § 115.
·Etablering af kontaktperson i forvaltningen, der specielt kan tage sig af sager, der vedrører det   
  frivillige sociale arbejde. Dette punkt er ikke nævnt i forslaget.
·Erfaringsudveksling på en årlig konference, hvor der lægges op til et bredt samarbejde. Ældrerådet 
  tilslutter sig alle punkterne (side 3) i forslag til Gladsaxe Kommunes frivillighedspolitik. Særligt      
  lægger rådet vægt på punktet erfaringsudveksling mellem organisationer og gæsrodsorganisationer   
samt kommunen
·En præcisering af, at der er problemer forbundet med processen kommunalt/privat/frivilligt regi. 
  Rådet er enig i, at etablering af samarbejdsformer mellem frivilligt og kommunalt regi, som det er 
  skitseret i forslaget. Ældrerådet opfordrer dog til, at man er opmærksom på, at der kan være store 
  vanskeligheder forbundet med opstartsfasen, hvorfor rådet henstiller til, at der bør være mulighed for 
  støtte i opstartsfasen med henblik på, at projekterne på sigt bliver selvkørende

·Ansøgningsskemaet har Ældrerådet gennemset og opfordrer til, at der udarbejdes procedurer (i let 
  forståeligt sprog) omkring ansøgningen til tilskud til frivilligt socialt arbejde
·Ældrerådet ønsker klarlæggelse af midlernes anvendelse. Der savnes en opgørelse over hvilken 
  økonomi, der er til rådighed indenfor frivillighedspolitikken, idet Ældrerådet mener, at der er en 
  disharmoni mellem det bloktilskud, som kommunen får og det beløb, som det frivillige sociale 
  arbejde har til rådighed i budget 2000. 

Social- og sundhedsforvaltningen er af den opfattelse, at bevillingskompetencen vedrørende ansøgninger om 
tilskud til frivilligt socialt arbejde bør ligge i Socialudvalget. 

I forslaget er der udarbejdet forslag til retningslinier, hvad der kan ydes støtte til, og hvad der ikke kan ydes 
støtte til. Ønsket om mere detaljerede retningslinier end de allerede beskrevne bør vente til forvaltningen har 
indhøstet erfaringer på området.

Social- og forvaltningen er enig i, at der bør udpeges en kontaktperson til koordinering mellem de frivillige 
organisationer og kommunen, herunder også hjælp til udfyldelse af ansøgningsskema til tilskud til frivilligt 
socialt arbejde.

Der er udarbejdet revideret forslag til frivillighedspolitik i Gladsaxe Kommune. Ændringerne er understreget. 
(Bilag 4).

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at  social- og sundhedsforvaltningen udpeger en kontaktperson, der varetager koordineringen mellem
     de frivillige organisationer og kommunen og



at revideret udgave af forslag til frivillighedspolitik i Gladsaxe Kommune godkendes.

SOU 17.11.1999, sag nr. 174 

Socialudvalget besluttede:

     Kultur, Fritids- og Idrætsudvalget havde ingen bemærkninger til forslaget.

    Emilce Nielsen fremsatte ændringsforslag om, at der nedsættes et bredt sammensat udvalg til 
    vurdering af ansøgninger.

    Emilce Nielsen stemte for.

    Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Karin Søjbjerg Holst (stedf.), Inge-Lise Møller Jensen
    (stedf.), Peter Brooker, Edv. Nielsen, Finn Geslau, Kirsten Christophersen og Klaus Kjær) stemte  
    imod.

    Herefter blev der stemt om social- og sundhedsforvaltningens indstilling

    Anbefales

    Til Økonomiudvalget.

Edv. Nielsen var ikke til stede.



Punkt 200: KAGSÅHUSE, ANLÆGSREGNSKAB

SOU 15.12.1999, nr. 200



SOU 15.12.1999, nr. 200
Udvalgstype: SOU Mødedato: 15.12.1999   Nummer: 200

KAGSÅHUSE, ANLÆGSREGNSKAB  

Byggesagen omhandler renovering af 13 boliger med et samlet boligareal på 482 m² inklusiv fælles 
boligareal, samt serviceareal på 33 m². Boligarealets renovering finansieres som støttet almene ældre- og 
handicapvenlige boliger. Dette indebærer, at der til økonomiudvalget parallelt med anlægsregnskabet 
fremsendes skema C.

Af bilag 1 ses en detaljeret oversigt over den samlede økonomi. hovedtallene med forklaringer fremgår af de 
følgende afsnit.

Teknik- og miljøforvaltningens anlægsudgifter
Teknik- og miljøforvaltningen har forestået den samlede renoveringsopgave. Anlægsregnskabet herfor 
dækker såvel servicedelen som boligdelen. Udgifterne er opgjort eksklusiv moms. Udgifter til grundkøb, 
byggesagshonorar, byggelånsrenter, statens promillegebyr og gebyr til kommunen indgår ikke.

Eksklusiv moms Overslag,
Forslagsfase

kr.

Overslag,
udbud

kr. 

Regn-
skab    

kr.            

Friareal 80.000 80.000 139.610

Håndværkerudgifter 1) 2.200.000 2.350.000 2.856.025

Løst og fast inventar 2) 230.000 230.000 60.966

Omkostninger 220.000 220.000 201.040

Uforudseelige udgifter 250.000 250.000

Byggeskadefond, forsikringer 
og gebyrer

122.000 130.000 80.340

Ejerlejlighedsudstykning 30.000 30.000 29.800

Samlede udgifter 3.132.000 3.290.000 3.367.781

Bemærkninger i forbindelse med regnskabet:
1) I anlægsregnskabet er håndværkerudgifter inklusiv uforudseelige udgifter og fast inventar.
2) I anlægsregnskabet er inventar udelukkende løst inventar til serviceareal.

Udgifterne blev i forbindelse med forslagsfasen skønnet til 3.132.000 kr. ekskl. moms, hvilket svarer til den 
oprindelige anlægsbevilling  på 3.884.500 kr. inkl. moms.

Efter udbudsfasen blev der i forbindelse med resultatet af licitationen givet tillæg til anlægsbevilling på 
158.000 kr.. Håndværkerudgifterne viste sig at være forøget med 150.000 kr., hvilket indebærer at også 
bidrag til byggeskadefond forøges med 8.000 kr.. Tillægsbevillingen blev fejlagtigt beregnet eksklusiv moms. 
den samlede anlægsbevilling er herefter 4.042.000 kr. inkl . moms.

I forbindelse med udførelse af anlægsprojektet viste det sig, at der var brud på kloakføring, hvilket gav en 
merudgift på 52.975 kr.. Herudover blev det nødvendigt at alle 13 badeværelser blev renoveret, og ikke som 
oprindeligt planlagt kun 9. Det var nødvendigt at etablere det rette gulvfald, og de fraflyttede lejligheders 
badeværelser var i en sådan stand, at renovering var nødvendigt. Dette gav en merudgift på 98.500 kr.. 
Etablering af friarealet krævede, at den asfalterede indkørselsvej skulle renoveres, hvilket gav en merudgift 
på dette område på 60.000 kr.. Størsteparten af disse merudgifter kunne afholdes indenfor det afsatte beløb 
til uforudsete udgifter, men det samlede anlægsregnskab uden moms udviser af denne årsag en merudgift på 



77.781 kr..  

Anlægsbevillingen
Boligsagens økonomi blev vurderet således i de enkelte faser:

Skema A 4.645.000 kr.
Skema B     4.932.000 kr.

     Skema C                 5.261.644 kr.

Forskellen mellem skema A og skema C skyldes dels merudgifterne inklusiv moms vedrørende 
anlægsudgifterne, således som det fremgår af ovenstående redegørelse, dels at der i skema a ikke indgik 
udgifter til byggelånsrenter, som udgør 109.000 kr..

Byrådet har 17.09.1997 sag nr. 156 givet anlægsbevilling til botilbuddet kagsåhuse, kagsåvej 93-99 på 
3.884.400 kr. samt 15.04.1998 sag nr. 71 givet tillæg til anlægsbevilling på 158.000 kr., således at den 
samlede anlægsbevilling udgør 4.042.400 kr. inklusiv moms.  Anlægsbevillingen omfattede ikke udgifter til 
grundkøb, byggelånsrenter og byggesagshonorar på i alt 1.381 kr., hvilket er nødvendigt. 

Der er tidligere optaget lån på 4.488.000 kr. (Økonomiudvalget 27.10.1998, sag nr. 622) svarende til 91% af 
anskaffelsessummen ved skema B-ansøgningen. Desuden er der tidligere forudsat et beboer
indskud på 98.640 kr., svarende til 2% af anskaffelsessummen. indtægter på i alt 4.586.640 kr..   

Til boligdelen er det ved regnskabsaflæggelse behov for en samlet anlægsbevilling på i alt 5.261.644 kr. 
inklusiv moms. herudover er der behov for en anlægsbevilling til serviceareal samt til løst inventar og udstyr 
på 269.719 kr. eksklusiv moms. I alt 5.531.363 kr.. 

Der skal således på udgiftssiden gives tillæg til rådighedsbeløb og tillæg til anlægsbevilling på 1.488.963 kr..

Anlægsbevillingen på  i alt  5.531.363 kr. finansieres således:

91% realkreditlån 4.788.096 kr.
2% beboerindskud    105.233 kr.
salg af grund            1.216.000 kr.
byggesagshonorar    109.000 kr.
byggelånsrente           56.000 kr.
gebyr til kommunen      13.000 kr.
i alt                 6.287.329 kr.

Boligsagen samt servicearealsagen har således et finansielt overskud på 755.966 kr.. Byrådet har 
15.04.1998, sag nr. 70 besluttet at 580.000 kr. Heraf skulle overføres til anlægssagen vedrørende renovering 
af Brohuset, jævnfør anlægsregnskab desangående fra socialudvalgets møde 17.11.1999 , sag nr. 182. Det 
resterende finansielle overskud på 175.966 kr. tilfalder kommunens kasse. 

På indtægtssiden er der således i forhold til skema b yderligere en indtægt på 1.216.000 kr. vedrørende salg 
af grund. Der er yderligere lånoptagelse på 300.096 kr.. Beboerindskuddet forøges med 6.593 kr.. Endelig er 
der indtægter vedrørende byggesagshonorar, byggelånsrente og gebyrer på i alt 178.000 kr.. i alt yderligere 
indtægter på  1.700.689 kr.. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at  anlægsregnskabet godkendes samt

at der gives tillæg til rådighedsbeløb og anlægsbevilling på 1.488.963 kr. på udgiftssiden, 

at der bevilges anlægsindtægt og rådighedsbeløb vedrørende salg af grund på 1.216.000 kr.,

at der optages yderligere lån på 300.096 kr., som tilfalder kommunens kasse og
 
at der bevilges anlægsindtægt og rådighedsbeløb vedrørende forøget beboerindskud, byggesagshonorar, 

byggelånsrente og gebyrer på i alt 184.593 kr., som tilfalder kommunens kasse.

BR          17.09.1997, sag nr.  156



BR          15.04.1998, sag nr.    70
BR          15.04.1998, sag nr.    71
ØU          27.10.1999, sag nr.  622   
SOU       17.11.1999, sag nr.  182

Socialudvalget besluttede:

    Anbefales

    Til Økonomiudvalget

    Edv. Nielsen var ikke til stede.



Punkt 201: TANDREGULERING SPECIALTANDLÆGEANSÆTTELSE

SOU 15.12.1999, nr. 201



SOU 15.12.1999, nr. 201
Udvalgstype: SOU Mødedato: 15.12.1999   Nummer: 201

TANDREGULERING SPECIALTANDLÆGEANSÆTTELSE  

Gladsaxe kommunale tandpleje har ikke haft fuld normering med specialtandlæger til tandregulering siden 
juni 1997. Det har været umuligt at få ansat en reguleringstandlæge. I stedet er en del af børnene henvist til 
behandling i privat praksis eller efter særlig aftale til specialtandlæger i nabokommunerne.

Fra 1.10.1999 har tandplejen kun ansat 0,85 specialtandlæge til tandregulering. Den resterende normering 
(0,65) har senest været opslået i fagtidsskrift i oktober, men har ikke medført nogen ansøgninger.

Normeringen for specialtandlæger er 1,5. Man regner med, at der skal 1 specialtandlæge til 8000 børn/unge. 
Gladsaxe kommunale tandpleje har aktuelt 13.350 0-18 årige, så specialtandlæge-.
normeringen ligger noget i underkanten af det normale. Til gengæld anvendes tandplejere i højere grad end 
normalt. 

2 dage om ugen har tandplejen timelønnet hjælp af 2 eksterne specialtandlæger. Udnyttelse af normeringen 
svarer herved til i alt 1.35 specialtandlæge. Desuden finansieres behandlingen af unge i privat praksis (er 
henvist i 1998-99) og i nabokommunerne af lønmidlerne. Udgiften til dette er i år 2000 ca. 120.000 kr..
 
Imidlertid har den ene af de eksterne specialtandlæger nu forhørt sig om en eventuel ansættelse, hvis 
vilkårene er attraktive. Attraktive vilkår for en specialtandlæge skal forstås som en løn større end skalalønnen 
(tandlæger er ikke på ny løn før 1.4.2000), gode fysiske og psykiske arbejdsforhold samt det  nødvendige 
hjælpepersonale.

Udsigten til at få besat den ledige stilling i nær fremtid er ellers minimal, da der ikke uddannes nye 
specialtandlæger før 2001, og samtidig er den aldersbetingede afgang fra faget stor. 

Venteliste til tandregulering med den nuværende bemanding

GR1 GR 
2

I 
alt

Antal 1.11.99 14 259 2
73

Tilgang 1999 (forv) 30 30

Tilgang 2000 (forv) 10 150 1
60

I alt i år 2000 24 439 4
63

Nye igangsat 2000 24 111 1
35

Resterer 0 328 3
28

Ventelistetilgang 0 69

Nye venteliste 328

Gruppe 1: kræver behandling iværksat umiddelbart
Gruppe 2: kræver alle stort set behandling iværksat inden for 12 måneder



Ventelisten til tandregulering er vokset. Primo november 1999 var den på 273 personer. Af disse skal de 14 i 
behandling nu og af de 259 i gruppe 2 kræver 143 behandling inden for 6 måneder. Visitationen tilfører 
yderligere ca. 30 børn i indeværende år og ca. 160 nye børn i 2000, så selv om der i 2000 sættes 135 nye 
behandlinger i gang ved hjælp af den nuværende kapacitet, vil ventelisten forøges.

Med den forslåede udvidelse af personalet vil ventelisten på 328 kunne afvikles i løbet af 2000-2002.
Tandreguleringsprocenten der udtrykker hvor mange 15-årige, der har modtaget tandregulering (er i 
behandling eller har afsluttet behandling), har i 1998 været 23,6, i 1997 22,6 og i1996 23,1. De unge, der er 
på ventelisten, figurerer ikke i det opgjorte tal, der er indberettet til DS i februar 1999.  Procenten kan således 
være lidt højere for 1998, men langt de fleste af børnene på ventelisten er under 15 år.

Der findes ikke nogen reguleringsprocent, der anses for ‘passende’, men Sundhedsstyrelsen mener, at 
20-25% af en årgang vil have behov for tandregulering, hvis der visiteres efter styrelsens regler fra 1994. Det 
er derfor tvivlsomt, om visitationen kan ændres, så der visiteres færre børn til behandling uden problemer i 
fremtiden (klagesager til Patientklagenævnet), men en politisk beslutning herom kan naturligvis tages. 
Presset fra de visiterede børn forældre er stort, og 99 børn er da også visiteret før maj 1999, og har således 
ventet i 6 måneder eller længere.

Når ventelisten fjernes, forudsætter dette, at der i en periode på 3 år sker en forøgelse af 
specialtandlægenormeringen og tilhørende normering for hjælpepersonale. Specialtandlægenormeringen skal 
ændres fra 1,5 til 1,85 i 2000, 2001 og 2002 og klinikassistentnormeringen skal tilsvarende øges med 0,5 
stilling i den angivne periode.

Normeringsændringen vil koste 300.000 kr.. Desuden skal  der regnes med et nyt rekrutteringstillæg på 
60.000 kr. til den nye specialtandlæge, og et tilsvarende fastholdelsestillæg (50.000 kr.) til den nuværende 
specialtandlæge. I 2000 skal der yderligere afholdes udgift til 1 ekstern specialtandlæge i ½ år svarende til en 
udgift på 65.000 kr., samt fortsat betaling for de behandlinger, der er i gang uden for kommunen (120.000 kr.)  
i alt 185.000 kr.. Der kan søges om hjemtagelse af de behandlinger, der sker i nabokommunerne, men ikke 
fra privat praksis. Det vides dog ikke om det vil være muligt at hjemtage behandlingerne, og derved 
modregne en besparelse. Slutbetalingen for alle behandlinger uden for kommunen er i år 2000. 

Hermed bliver den samlede merudgift på 525.000 kr. i år 2000 og 410.000 kr. i år 2001 og 2002. Merudgiften 
vil bliver finansieret inden for Socialudvalgets ramme 1. Konkret finansieringsforslag vil blive fremlagt samtidig 
med, at der fremlægges sager om øvrige omprioteringer på Socialudvalgets ramme 1.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at specialtandlægenormeringen udvides med 0,35 og 
klinikassistentnormeringen med 0,5 i 2000, 2001 og 2002.

Socialudvalget besluttet:

    Anbefales 

    Til Økonomiudvalget

    Edv. Nielsen var ikke til stede.



Punkt 202: TANDKLINIKKEN PÅ HØJE GLADSAXE SKOLE,
OMBYGNING OG RENOVERING, ANLÆGSBEVILLING
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 15.12.1999   Nummer: 202

TANDKLINIKKEN PÅ HØJE GLADSAXE SKOLE, OMBYGNING OG RENOVERING, 
ANLÆGSBEVILLING  

I budgettet for 2000 er afsat 477.000 kr. til renovering af tand-klinikken på Høje Gladsaxe Skole.
Ejendomsafdelingen har i samråd med tandplejen udarbejdet projektforslag (bilag 1), der omfatter ombygning 
og renove-ring, således at klinikken indrettes tidssvarende.  

Det udarbejdede projektforslag omfatter nyindretning af 2 behandlingsrum, sterilisation, røntgenrum samt 
kontor og modtagelse. Der opstilles ny behandlingsstol samt flytning af eksisterende. Hovedparten af 
skabsinventar fornys og administrative arbejdspladser indrettes bagerst i de enkelte klinikker. Lofter udskiftes, 
gulvbelægning fornys og der udføres generel malerbehandling. Endvidere etableres ny rumbelys-ning samt 
spacialbelysning over behandlingsstole.

Ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse.

Samlet udgift er overslagsberegnet til 477.000 kr..

Specifikation af økonomi og forslag til entreprenører behandles på fortrolig dagsorden.

Tidsplan:
Politisk behandling af projektforslag: Socialudvalget 5.12.1999, Økonomiudvalget 04.01.2000 og Byrådet 
12.01.2000.
Udarbejdelse af hovedprojekt medio januar – medio marts 2000.
Udbud og accept medio marts – ultimo april 2000.
Byggearbejder primo maj – ultimo juni 2000.
Ibrugtagning 03.07.2000.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at projektforslaget inklusiv tidsplan godkendes, og

at der gives anlægsbevilling på 477.000 kr.. 

SOU 15.12.1999, sag nr. 204

Socialudvalget besluttede:

    Anbefales

   Til Økonomiudvalget

   Edv. Nielsen var ikke til stede.



Punkt 203: MEDDELELSER

SOU 15.12.1999, nr. 203
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 15.12.1999   Nummer: 203

MEDDELELSER  

Social- og sundhedsforvaltningen kan oplyse, at udvalget i løbet af 1999 i alt har fået besvaret 48 
spørgsmål fra Socialudvalgets medlemmer. På nuværende tidspunkt ligger en del spørgsmål til besvarelse i 
social- og sundhedsforvaltningen. Det drejer sig om:

- ventetid på demenspladser i Gladsaxe
- tilbagemelding om amtets uhensigtsmæssige udskrivningsskema
- medicin, herunder polyformaci
- hjemmehjælp, udsættes hjælpen af sparehensyn
- status 40 ”udskrevne” anbragte børn og unge, specielt unge, der er udskrevet, fordi de blev 18 
år.

På grund af stort arbejdspres med andre arbejdsopgaver er en besvarelse udskudt til begyndelsen af år 
2000.

Til den verserende diskussion om voldsomt reagerende bander af unge og hvad kommunen kan gøre ved 
det, Socialudvalgets møde den 03.11.1999, sag nr. 176, er det aftalt med Borgmesteren og samtlige 
udvalgsformænd, at børne- og kulturforvaltningen og social- og sundhedsforvaltningen udarbejder forslag til 
dels et mobilt korps af medarbejdere på gadeplansniveau, og dels et mere formaliseret samarbejde mellem 
faste repræsentanter fra skoler, politi, børne- og kulturforvaltningen og social- og sundhedsforvaltningen om 
udveksling af oplysninger. Der ud over arbejdes der videre med udvikling af faglige metoder i forhold til det 
kriminalitetsforebyggende arbejde, bl.a. mæglings- og konfliktløsningsmetoder.

SOU  03.11.1999, sag nr. 176 

Socialudvalget besluttede:

    Social- og sundhedsforvaltningen oplyste, at Socialforskningsinstituttet netop har rettet henvendelse  
    om kommunen er interesseret i at indgå i et projekt om måling af kvalitet i ældreplejen. Projektet tager
    udgangspunkt i ”Fælles sprog” og vil foregå ved, at Socialforskningsinstituttet interviewer borgere, der
    modtager hjemmehjælp. Social- og sundhedsforvaltningen skal ikke bidrage med administrative      
    ressourcer. Det blev aftalt, at social- og sundhedsforvaltningen kunne arbejde videre med henvendels-
   en.

   Emilce Nielsen spurgte til rigtigheden af oplysninger om SSP-arbejdet i den lokale presse.      
   Vicesocialdirektøren svarede.



Punkt 204: Lukket

SOU 15.12.1999, nr. 204



Punkt 205: Lukket



Punkt 206: BOTILBUDDET ELLEKILDE, PROGRAMOPLÆG,
ANLÆGSBEVILLING

SOU 15.12.1999, nr. 206
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BOTILBUDDET ELLEKILDE, PROGRAMOPLÆG, ANLÆGSBEVILLING  

I budget 2000 er der i investeringsoversigten afsat 1,976 mio. kr., som udgør den kommunale andel ved 
etablering af et botilbud for psykisk udviklingshæmmede. 

Ejendomsafdelingen har i samråd med  social- og sundhedsforvaltningen udarbejdet programoplæg, der 
omfatter etablering af botilbud for 9 beboere, på arealet hvor det tidligere bokollektiv Ellekilde lå. (Bilag 1)
 
Botilbuddet skal være en varig bolig, hvor der ydes beboerne hjælp og støtte til optræning af almindelige 
færdigheder. Endvidere stimuleres og fastholdes beboeren i en aktiv tilværelse med livskvalitet i samspil med 
øvrige beboere og samfundet omkring dem.
  
Bygningen skal danne ramme om 9 boliger. Disse skal udformes som 2-rumsboliger med opholdsrum med 
køkkendisk, soverum samt handicapegnet toilet. Endvidere indrettes fælles køkken, spise- og opholdsrum. 
Servicearealer skal omfatte kontor- og personalefaciliteter for i alt 6 medarbejdere. Boligdelen skal opføres 
som støttet byggeri efter ældreboligloven.

Grundarealet er udlagt til institutionsformål og ikke boliger. Det er således nødvendigt, at der udarbejdes ny 
lokalplan, som muliggør opførelse af boliger på grunden.

I følge notat fra byplanafdelingen kan der forventes en bebyggelsesprocent på 35 for den del af grundarealet, 
hvor botilbuddet påtænkes opført. Dette muliggør et byggeri på 602 m²  etageareal. Der kan dog disponeres 
med en ikke udnyttet byggeret fra Børnehaven Elledalen, hvor byggelsesprocent er 25, således at der kan 
opføres nybyggeri på 665 m².

Byggebehovet som beskrevet i programoplægget vurderes til ca. 665 m². Etagearealet kan dog først 
fastlægges eksakt efter udarbejdelse af projektforslaget. 

Samlet udgift til opførelse af 665 m² udgør udfra nøgletal 10,6 mio. kr. inkl. grundkøb og moms. 
Håndværkerudgiften for selve bygningen udgør 7,9 mio. kr. inkl. moms. Ovennævnte beløb er udregnet ved 
det forventede index på opførelsestidspunktet medio 2001 (168).

Arkitektprojektering, bygherrerådgivning, projekterings- og byggeledelse forudsættes gennemført af 
ejendomsafdelingen.
Ingeniørprojektering foreslås udført ved ekstern rådgiver. Forslag til rådgiver behandles som sag nr. 207

Tidsplan:
·  Politisk behandling af programoplægget: socialudvalget 15.12.1999, økonomiudvalget 04.01.2000
    og Byrådet 12.01.2000.
·  Udarbejdelse af projektforslag, lokalplan og behandling af skema A  medio januar 2000 - medio   
    oktober 2000.
·  Udarbejdelse af hovedprojekt, licitation, behandling af skema B samt acceptforhandlinger medio 
    oktober 2000 - ultimo maj 2001.
·  Byggearbejder primo juni 2001 - ultimo december 2001.
·  Ibrugtagning  januar 2002.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at  programoplægget inkl. tidsplan godkendes,

at  ejendomsafdelingen varetager bygherrerådgivningen, arki-   tektprojektering og projekteringsledelsen, og

at der gives (rådighedsbeløb) og anlægsbevilling på 100.000 kr. til udarbejdelse af projektforslag samt 
forundersøgelser.

SOU  15.12.1999, sag nr.  207



Socialudvalget besluttede:

    Anbefales

    Til Økonomiudvalget

    Edv. Nielsen var ikke til stede.



Punkt 207: Lukket

SOU 15.12.1999, nr. 207



Punkt 208: UDLICITERING AF HJEMMEHJÆLP I STENGÅRD
DISTRIKT
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UDLICITERING AF HJEMMEHJÆLP I STENGÅRD DISTRIKT  
 

På Baggrund af beslutningen på Socialudvalgets møde 17.11.1999, sag nr. 193, om udlicitering af 
hjemmehjælpen i Stengård enhedsplejedistrikt, forelægges der hermed konkret forslag om udliciteringen. 
PLS-consult er konsulent på opgaven, og har på baggrund af samtaler med forvaltningen udarbejdet vedlagte 
afklaringsnotat, bilag1.

Afklaringsnotatet indeholder følgende:

· En beskrivelse af opgavens baggrund og formål
· En indledende beskrivelse af Stengård distrikt
· En afklaring af de overordnede rammer for udliciteringen
· En afklaring af hvilke hjemmehjælpsopgaver, der skal udbydes
· En afklaring af fordelingen af de ledelsesmæssige ressourcer   mellem kommunen 
og det 
            private servicefirma
· Beskrivelse af det videre forløb.

Det der som udgangspunkt foreslås udliciteret er hjemmehjælpsydelserne: personlig pleje og omsorg, 
rengøring samt hjælp til indkøb og tøjvask, som varetages af det udekørende basis-
personale, det vil sige hjemmehjælpere, sygehjælpere, plejehjemsassistenter, SOSU-assistenter og SOSU-
hjælpere. Det springende punkt i udliciteringen er, hvor grænsen går mellem de plejeopgaver, som normalt 
varetages af hjemmehjælpere med videre og de opgaver, der varetages af  hjemme-
sygeplejerskerne. 

Afgrænsningen er beskrevet i afklaringsnotatets afsnit 5. Det er muligt på denne baggrund i det senere 
udbudsmateriale at give en præcis beskrivelse af, hvilke ydelser der kan udliciteres og i hvilket omfang. 
Følgende ydelser kan udliciteres i fuldt omfang:
5.1 og 5.2 Ernæring, 7. Rengøring, 8. Tøjvask og 9. Indkøb. Følgende ydelser: 1. Personlig pleje, 2. Psykisk 
pleje og omsorg, 5.3 Sondeernæring, 6. Medicingivning, 10. Træning, 13. Anden hjælp og 14. Nødkald deles 
imellem den kommunale hjemmesygepleje og det udliciterede basispersonale i det forhold, som de i dag har 
varetaget opgaverne på. De resterende ydelser: 3. Målrettede pædagogiske opgaver, 4. Undersøgelser og 
behandlinger, 11. Aktivitet og 12. Forebyggelse og sundhedsfremme forbliver i den kommunale 
hjemmesygepleje.

I store træk betyder fordelingen af opgaver, at de opgaver hjemmesygeplejerskerne i dag laver, forbliver i 
kommunalt regi. De opgaver det udekørende basispersonale laver, udliciteres.

Fordelingen af opgaver bør som udgangspunkt ske uden hensyn til, på hvilket tidspunkt af døgnet eller på 
hvilken ugedag ydelsen gives. Døgnpleje visiteres fortsat igennem hjemmesygeplejen, og opgaven kan i 
mange tilfælde løses af basispersonale.

Det må understreges, at visitationen til alle hjemmehjælpsydelser fortsat vil være et kommunalt ansvar, der 
vil blive udført af kommunalt ansatte ledere i enhedsplejen i Stengård distrikt. Disse ledere vil også fortsat 
have ansvaret for opfølgning/ kvalitetskontrol (tilsynsbesøg), at udrede og besvare klager samt løse 
koordinationsopgaver i forbindelse med hele den integrerede enhedspleje og resten af omsorgscentrets 
funktioner, herunder de forebyggende hjemmebesøg for de 75 + årige.

I forbindelse med den efterfølgende beskrivelse af udbudsmaterialet vil der blive udarbejdet en udførlig 
beskrivelse af de udbudte ydelser i form af en kravspecifikation, der i detaljer beskriver, hvad der gives hjælp 
til, - og i visse situationer også, hvad der ikke gives hjælp til. Denne kravsspecifika-
tion beskriver ligeledes, hvorledes kommunen kan sikre at omfang og kvalitet i de udliciterede 
hjemmehjælpsydelser er i overensstemmelse med Byrådets fastsatte servicemål, standarder og normer. Ud 
fra kravsspecifikationen og de aftalte målepunkter opbygges den nødvendige kvalitets-
kontrol. 



Målepunkterne vil blive endeligt fastlagt i forbindelse med udarbejdelsen af udbudsmaterialet. Ud over de i 
dag kendte kvalitetsmål for brudte og omlagte aftaler, som ikke må være over henholdsvis 2½ % og 5 %, vil 
det være hensigtsmæssigt bl.a. at måle på sygefravær, personaleomsætning og brugertilfredshed.

Et væsentligt spørgsmål er forsøgsperiodens længde. Usikkerheden om den delte enhedspleje i Stengård 
distrikt og de manglende fordele ved den fulde integration med hjemmesygepleje og center taler for en kort 
forsøgsperiode. På den anden side har PLS consult erfaring med, at det er uhensigtsmæssigt at udlicitere 
ordninger i kortere perioder. For det første som følge af den mindre stabile overgangsperiode, der typisk er 
ved virksomhedsoverdragelser, hvilket vil kunne resultere i en skævvridning af evalueringsresultatet. For det 
andet som følge af den proportionalitet, der er i forholdet mellem den udbudte periode og attraktiviteten i 
indgåelse af kontrakt for serviceleveran-
døren. Typisk vil en længere kontraktperiode resultere i en billigere ydelse. I forlængelse heraf vurderer PLS 
consult, at ordningen bør udliciteres i en længere periode og minimum i 2 år.

Da der er en sammenhæng imellem periodens længde og de økonomiske vilkår foreslås det, at der i 
forbindelse med udbudet indhentes tilbud på både 2, 3 og 4 år. Det forudsættes, at der gennemfø-
res en egentlig evaluering af forsøget inkl. politisk behandling i periodens sidste 6 måneder. 

Med den foreslåede fordeling af hjemmeplejeydelser mellem det private servicefirma og den kommunale 
hjemmesygepleje vil udliciteringen omfatte ca. 60 udekørende basismedarbejdere og ledelsesnormering 
svarende til ca. 1 områdelederstilling og 2½ gruppelederstilling.
       
For alle disse medarbejdere gælder lov om virksomhedsoverdragelse. Medarbejderne skal i den resterende 
del af overenskomstperioden være garanteret nuværende løn- og ansættelsesvilkår. Det foreslås, at denne 
garanti gøres gældende i maksimalt  2 år, også selv om forsøgsperioden bliver længere end den 
igangværende overenskomstperiode. Hvis udliciteringen fortsætter ud over 2 år overgår medarbejderne til 
løn- og ansættelsesvilkår efter firmaets overenskomst.  

I forbindelse med udbudet skal der laves en rammeaftale om medarbejdernes medbestemmelse og 
medindflydelse, ligesom det skal sikres, at der ikke sker forringelser af arbejdsmiljøet. Der skal også
opstilles normer for medarbejdernes kvalifikationer og efteruddannelse.

Der skal træffes aftale om, hvilke dele af kommunens kommunikations- og kaldesystemer, edb-systemer, 
gruppelokaler og biler mv., som skal eller kan indgå i udliciteringen. For visse dele kan det være nødvendigt, 
fordi systemerne både under og efter forsøgsperioden hænger sammen eller skal kunne kommunikere, da 
der bl.a. skal laves samlede opgørelser og indberetninger over hjemmeplejens aktiviteter til centrale 
offentlige myndigheder.   

Hjemmeplejeydelser er ikke omfattet af EU´s tjenesteydelsesdirektiv. Det foreslås dog at gennemføre et 
udbud, der har samme karakter som et begrænset udbud efter EU´s udbudsregler. 
Der gennemføres i første omgang en prækvalifikation, hvorefter 5 – 7 kvalificerede firmaer udvælges til at 
afgive tilbud på opgaven. Der konkurreres både på timepris og kvalitetssikring i forhold til specificerede 
ydelsespakker. 

Ud fra den overordnede tidsplan forventes hjemmehjælpen i Stengård distrikt overdraget til det private 
servicefirma så hurtigt som muligt efter den politiske beslutning i Byrådet den 14.06.2000. Det vil formentlig 
betyde i august eller september.
Med udgangspunkt i afklaringsnotatets tidsplan foreslå det, at der træffes politisk beslutning om valg af 
prækvalificerede firmaer og godkendelse af udbudsmateriale i Socialudvalget og i Økonomiudvalget i uge 11. 
Beslutning om, hvilket firma der skal sørge for hjemmehjælpen i Stengård distrikt afgøres endeligt i 
Socialudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet i ugerne 23 og 24.

Organisering af hele processen med udlicitering og samarbejdet med PLS-consult gennemføres af en 
styregruppe med socialdirektøren som formand og med repræsentanter fra ledelsen og medarbejdere både 
fra forvaltningen og fra Stengård distrikt. Herudover vil udbudsmaterialet inden den politiske behandling blive 
forelagt MED-udvalgene i enhedsplejen og i Ældrerådet.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at udgangspunktet for udliciteringen er de hjemmehjælpsydelser, der varetages af det udekørende 
basispersonale, og som gives i alle ugens 7 døgn,

at der udarbejdes en kravspecifikation i forbindelse med udbudsmaterialet, som i detaljer beskriver 



ydelserne og samtidig kan sikre, at omfang og kvalitet også i fremtiden er i overensstemmelse med 
Byrådets servicemål,

at  forsøgsperioden starter i august/september 2000 og løber i enten 2, 3 eller 4 år med en egentlig 
evaluering af forsøget inkl. politisk behandling i periodens sidste 6 måneder ,

at bestemmelserne i lov om virksomhedsoverdragelse anvendes ved en forsøgsperiode på 3 eller 4 år. Er 
forsøgsperioden 2 år skal medarbejderne være garanteret nuværende løn- og ansættelsesvilkår.

at  der gennemføres et begrænset udbud med prækvalifikation af interesserede servicefirmaer. 5 – 7 
kvalificerede firmaer afgiver herefter tilbud på opgaven, idet der konkurreres på timepris og 
kvalitetssikring og

           
at den foreslåede tidsplan godkendes med endelig stillingtagen i Byrådets møde den 14.06.2000.                              

SOU  17.11.1999, sag nr. 193. 

Socialudvalget besluttede:

   Rettelsesside til sagen blev uddelt under mødet.

   Der blev foretaget afstemning punkt for punkt:

   Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Karin Søjberg Holst (stedf.), Inge-Lise Møller Jensen  
  (stedf.), Peter Brooker, Finn Geslau, Kirsten Christophersen og Klaus Kjær) anbefaler, at 
  udgangspunktet for udliciteringen er de hjemmehjælpsydelser, der varetages af det udekørende 
  basispersonale, og som gives i alle ugens 7 døgn.

   Et mindretal i Socialudvalget (Emilce Nielsen) stemte imod.

  Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Karin Søjberg Holst (stedf.), Inge-Lise Møller Jensen 
  (stedf.), Peter Brooker, Finn Geslau, Kirsten Christophersen og Klaus Kjær) anbefaler, at der 
  udarbejdes en kravspecifikation i forbindelse med udbudsmaterialet, som i detaljer beskriver 
  ydelserne og samtidig kan sikre, at omfang og kvalitet også i fremtiden er i overensstemmelse med 
  Byrådets servicemål.

  Et mindretal i Socialudvalget (Emilce Nielsen) undlod at stemme.

  Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Karin Søjberg Holst (stedf.), Inge-Lise Møller Jensen 
  (stedf.), Peter Brooker, Finn Geslau, Kirsten Christophersen og Klaus Kjær) anbefaler, at   
  forsøgsperioden starter i august/september 2000 og løber i enten 2, 3 eller 4 år med en egentlig 
  evaluering af forsøget inkl. politisk behandling i periodens sidste 6 måneder.

  Et mindretal i Socialudvalget (Emilce Nielsen) stemte imod.

  Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Karin Søjberg Holst (stedf.), Inge-Lise Møller Jensen   
  (stedf.), Finn Geslau, Kirsten Christophersen og Klaus Kjær) anbefaler, at bestemmelserne i lov om 
  virksomhedsoverdragelse anvendes ved en forsøgsperiode på 3 eller 4 år. er forsøgsperioden 2 år 
  skal medarbejderne være garanteret nuværende løn- og ansættelsesvilkår.

  Et mindretal i Socialudvalget (Peter Brooker og Emilce Nielsen) stemte imod, idet de fandt at    
  medarbejderne i forsøgsperioden skal sikres som minimum de samme løn- og ansættelsesvilkår,  og 
  at medarbejderne som minimum har samme indflydelse som i kommunens personalepolitik.

   Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Karin Søjberg Holst (stedf.), Inge-Lise 
   Møller Jensen (stedf.), Finn Geslau, Kirsten Christophersen og Klaus Kjær) anbefaler, at der 
   gennemføres et begrænset udbud med prækvalifikation af interesserede servicefirmaer. 5 – 7      
   kvalificerede firmaer afgiver herefter tilbud på opgaven, idet der konkurreres på timepris og    
   kvalitetssikring.

   Et mindretal i Socialudvalget (Peter Brooker og Emilce Nielsen) stemte imod, idet de fandt, at 
   medarbejderne i distriktet skal have mulighed for at byde ind på opgaven.



   Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Karin Søjberg Holst (stedf.), Inge-Lise Møller Jensen       
  (stedf.), Peter Brooker, Finn Geslau, Kirsten Christophersen og Klaus Kjær) anbefaler, at den 
  foreslåede tidsplan godkendes med endelig stillingtagen i byrådets møde den 14.06.2000. 

   Et mindretal  i Socialudvalget (Emilce Nielsen) stemte imod.

   Edv. Nielsen var ikke til stede.                           

   Til Økonomiudvalget



Punkt 209: REFERAT FRA DET SOCIALE FORBRUGERRÅDS MØDE
25.11.1999

SOU 15.12.1999, nr. 209



SOU 15.12.1999, nr. 209
Udvalgstype: SOU Mødedato: 15.12.1999   Nummer: 209

REFERAT FRA DET SOCIALE FORBRUGERRÅDS MØDE 25.11.1999  

Til orientering for Socialudvalget fremlægges hermed referat fra Det Sociale Forbrugerråds møde 
25.11.1999 (bilag 1). Det Sociale Forbrugerråd har behandlet forslag til Gladsaxe Kommunes 
Frivillighedspolitik. Høringssvaret indgår i sag desangående. 

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger  sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Det blev oplyst, at Det Sociale Forbrugerråd i år 2000 har planlagt møder på følgende datoer: 24.02, 13.04., 
12.09 og 09.11.

    Taget til efterretning

     Edv. Nielsen var ikke til stede.  
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